
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Affari Generali

Determinazione N. 299 del 26/07/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON ASMENET SOCIETÀ
CONSORTILE A R.L. ED AFFIDAMENTO INCARICO PER I SERVIZI DI BACKUP
REMOTO, DISASTER RECOVERY E CLOUD COMPUTING E DELLA LORO
IMPLEMENTAZIONE NELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI.

Il Responsabile del Settore
PREMESSO CHE
Ai sensi dell’art.14 del CAD Regioni, Province ed Enti Locali adottano le tecnologie della
informazione e comunicazione per garantire servizi migliori a cittadini ed imprese;
Asmenet ha avviato progetti significativi finalizzati a obiettivi di digitalizzazione e di
attuazione degli adempimenti del CAD e delle regole tecniche previste dallo stesso;
Tra gli specifici ambiti di interesse su cui ricadono i progetti su richiamati vi è la
salvaguardia del patrimonio informativo della pubblica amministrazione, in ottemperanza a
quanto previsto dall’art.50 bis del CAD, ovvero l’obbligo di assicurare la continuità dei
servizi quale presupposto per garantire il corretto e regolare svolgimento della vita del
paese e che, a tal fine, la pubblica amministrazione sia essa centrale o locale ha tra i
necessari adempimenti la redazione e realizzazione di piani di Continuità Operativa e
Disaster Recovery;
Asmenet ha realizzato una piattaforma tecnologica (HW e SW di base) nell’ambito
dell’Avviso della Regione Campania (DGR n. 640 del 03/04/2009), denominato
Multiprogetto “Servizi di e-Government Comuni campani” avente ad oggetto Attuazione
delle Linee di indirizzo strategico per la Ricerca, l 'Innovazione e la Società
dell'Informazione in Campania - POR FESR 2007/2013, con la quale sono stati approvati
gli interventi per lo sviluppo della Società dell’Informazione della Regione Campania e il
relativo riparto dei fondi POR FESR 2007-2013 O.O. 5.1 e 5.2.;
Il Comune ha aderito alla Asmenet soc. cons. a r.l. con delibera C.C. n25 del 27/11/2008,
ed ha mostrato interesse per l’iniziativa in oggetto individuando, quale referente dell’ente, il
Sig. Pianese Pasquale, responsabile dei sistemi informatici del comune di Qualiano;
L’ente, ha effettuato una autovalutazione sui servizi da mettere in ambito Disaster
Recovery, ed ha individuato la soluzione tecnica per mettere in sicurezza il proprio
patrimonio informativo;
La soluzione cloud Asmenet prevede che presso il data center di Napoli, con replica
presso il DCS di Pomezia (RM) sia possibile attivare i seguenti servizi:

Backup Remoto e Disaster Revovery Remoto, dimensionati, in base ai pacchetti



standard definiti nelle soluzioni riportate in tabella e che Asmenete si impegna ad
implementare i pacchetti standard in base alle esigenze in caso di insufficienza di
spazio fisico e ram:

Ritenuto opportuno aderire alla piattaforma tecnologica Cloud Asmenet messa a
disposizione gratuitamente dalla ASMENET Società Consortile a r.l. a costo zero in
quanto ha aderito alla Asmenet soc. cons. a r.l. con delibera C.C. n25 del 27/11/2008;

DETERMINA

Di aderire alla piattaforma tecnologica Cloud Asmenet messa a disposizione
gratuitamente dalla ASMENET Società Consortile a r.l. a costo zero in quanto ha aderito
alla Asmenet soc. cons. a r.l. con delibera C.C. n25 del 27/11/2008;
Di autorizzare il proprio referente ad eseguire i passaggi operativi necessari ai fini della
implementazione della soluzione riportata nello Studio di Fattibilità Tecnica e nei suoi
documenti allegati.
Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente tra il comune di Qualiano e
la soc. Asmenet s.r.l..

Il responsabile dei sistemi informatici
Pianese Pasquale

Il responsabile del settore AA.GG.
Immacolata Esposito


